Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

муниципального заказчика МБУ « Управление ЖКХ и благоустройства» г.Чебоксары Чувашской Республики
                                                                                                 Дело №  137-К-2012
 10 августа 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 10 августа 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  15 августа 2012 года
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300, в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника  отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В. специалиста-эксперта  отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России,

в присутствии представителя МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» г.Чебоксары:

Долговой Ольги Алексеевны, по доверенности,

в присутствии представителя ООО «ПремиумСтрой»:

Щеглова Павла Сергеевича, по доверенности,
рассмотрев жалобу ООО «ПремиумСтрой», на действия муниципального заказчика МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» г.Чебоксары Чувашской Республики о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                     УСТАНОВИЛА:
ООО «ПремиумСтрой» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия муниципального заказчика МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» г.Чебоксары Чувашской Республики при проведении открытого аукциона в электронной форме «Строительство транспортной развязки по Марпосадскому шоссе г.Чебоксары» (№ изв.0115300040212000032).

 Местом проведения торгов определен сайт электронной торговой площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка»  http//etp.roseltorg.ru.
ООО «ПремиумСтрой» в своей жалобе указывает, что заказчиком нарушены требования части 4 статьи 11 Закона о размещении заказов, т.к. в пункте 3.2 Информационной карты документации об аукционе  установлены требования о наличии  во второй части заявки свидетельств СРО  с допусками к конкретным видам работ а именно:
2. Подготовительные работы

2.2. Строительство временных: дорог, площадок, инженерных сетей и сооружений,

3. Земляные работы

3.1. Механизированная разработка грунта
16. Устройство наружных сетей водопровода

16.3 Устройство водопроводных колодцев, оголовков, гасителей водосбросов

17. Устройство наружных сетей канализации

17.1. Укладка трубопроводов канализационных без напорных

17.2. Укладка трубопроводов канализационных напорных

16.1. Укладка трубопроводов водопроводных

16.2. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования канализационных сетей
16.4. Очистка полости и испытание трубопроводов водопровода

17.3. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования канализационных сетей

17.4. Устройство канализационных и водосточных колодцев

19.3. Укладка газопроводов с рабочим давлением от 0,3 МПа до 1,2 МПа включительно (для природного газа), до 1,6 Мпа включительно (для сжиженного углеводородного газа)

19.9. Врезка под давлением в действующие газопроводы, отключение и заглушка под давлением действующих газопроводов

20. Устройство наружных электрических сетей и линий связи

20.2. Устройство сетей электроснабжения напряжением до 35 кВ включительно

20.13. Устройство наружных линий связи, в том числе телефонных, радио и телевидения

24.8. Пусконаладочные работы систем напряжения и оперативного тока

25. Устройство автомобильных дорог и аэродромов

25.2. Устройство оснований автомобильных дорог

25.4. Устройство покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых вяжущими материалами
25.6. Устройство дренажных, водосборных водопропускных, водосбросных устройств

25.7. Устройство защитных ограждений и элементов обустройства, автомобильных дорог

25.8. Устройство разметки проезжей части автомобильных дорог

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)

33.2.1 Автомобильные дороги и объекты инфраструктуры автомобильного транспорта

33.4.Объекты электроснабжения до 110 кВ включительно

33.6. объекты газоснабжения

33.8. Здания и сооружения объектов связи

33.7. Объекты водоснабжения и канализации.
Также заявитель указал, что в случае участия в открытом аукционе общество будет отклонено по второй части заявки по причине отсутствия допуска к конкретным видам работ.
Представитель МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства» г.Чебоксары, нарушение не признал, и пояснил, что данные требования установленные во второй части заявки о предоставлении участниками открытого аукциона  свидетельств СРО должны быть обязательными по предмету аукциона так как это объект капитального строительства.
        Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
        В части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов установлены обязательные требования, предъявляемые к участникам размещения заказа путем проведения торгов. Согласно пункту 1 данной статьи участник размещения заказа должен соответствовать требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.
       В силу части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.
Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическим лицами, имеющими выданное саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.
 В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае если работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, включены указанные в части 4 статьи 55.8 Кодекса перечень, лицо, осуществляющее строительство, такого объекта должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.
Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти ( часть 4 статьи 55.8 Кодекса).

Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 года № 624 утвержден Перечень  видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительств.(далее-Перечень)
Данный перечень, содержит в том числе виды работ, указанные в пункте 3.2 Информационной карты документации об аукционе.
Таким образом, перечисленные в документации об аукционе работы, являющиеся предметом торгов и предусмотренные муниципальным контрактом, входят в вышеназванный Перечень, а значит, для их выполнения необходимо наличие у участника размещения заказа соответствующего свидетельства о допуске к таким работам.
В соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 41.8 вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать  документы и сведения копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Согласно части 7 статьи 41.8 Закона о размещении заказов  заказчик  не вправе требовать от участника размещения заказа иные документы и сведения, за исключением предусмотренных частями 4 и 6 настоящей статьи документов и сведений.

Как следует из документации об аукционе в пункте 1.6.2. заказчиком не установлены обязательные требования к участникам размещения заказа к допуску к конкретным видам работ в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов. Также  в информационной карте документации об аукционе не установлены данные требования.
Следовательно, заказчик не установив обязательные требования к участникам размещения заказа в документации об аукционе не вправе требовать от участников размещения заказа в составе  второй части заявки наличие СРО.
При таких обстоятельствах, Комиссия Чувашского УФАС России считает, что МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства» г.Чебоксары, нарушило нормы пункта 1 статьи 11, и часть 7 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.

На основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов была проведена внеплановая проверка.

В силу пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться;

Проверкой установлено, что заказчиком в пункте 3 (Основные требования к товару, используемому при производстве работ), в разделе 2 техническое задание не установлены требования к материалам и оборудованию применяемые при строительно-монтажных работах.

Следовательно, заказчиком нарушены нормы пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

           1.    Признать жалобу ООО «ПремиумСтрой» необоснованной.

           2. Признать в действиях  заказчика МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства» г.Чебоксары нарушения  пункта 1 части 1 статьи 11, пункт 1 части 4 статьи 41.6 и часть 7 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
            3. Выдать предписание о внесении изменений  документацию об аукционе.
            4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России  для составления протокола об административном правонарушении.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В.  Чагина

	Л.В.  Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
1